Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022063000089

89

Nº 122, quinta-feira, 30 de junho de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO
SUPERIOR

PORTARIA Nº 734, DE 29 DE JUNHO 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, em
conformidade com o disposto no inciso I do art. 68 e art. 69, ambos do Decreto nº 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, o disposto no art. 16 da Portaria nº 315, de 4 de abril de
2018, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 23123.001132/2019-
86, invocando as razões presentes na Nota Técnica nº 34/2022/CGSO-
TÉCNICOS/DISUP/SERES e no Ofício nº 1/2022/ASSESSORIA/SERES/SERES-MEC, resolve:

Art. 1º Converter o Procedimento Sancionador instaurado em face da Escola
Superior Batista do Amazonas - ESBAM (cód. e-MEC nº 1436), mantida pela E. de L. e Lima
& Cia Ltda. (inscrita no CNPJ sob o nº 03.410.604/0001-02), nos termos da Portaria nº 617,
de 17 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de
2020, em Procedimento Saneador.

Art. 2º Determinar à ESBAM que efetive as medidas saneadoras, dispostas no
anexo da Nota Técnica nº 34/2022/CGSO-TÉCNICOS/DISUP/SERES, no prazo de 12 (doze)
meses, contado da publicação desta Portaria.

Art. 3º Notificar a ESBAM acerca da instauração do presente procedimento
saneador e franquear o prazo de 15 (quinze) dias para, havendo interesse, impugnar as
medidas saneadoras ora determinadas, ou o prazo para o cumprimento destas.

Art. 4º Notificar os órgãos que representaram junto ao Ministério da Educação
- MEC acerca da presente decisão.

Art. 5º Revogar as Portarias nº 730, de 28 de junho de 2022 e 733, de 28 de
junho de 2022, publicadas no Diário Oficial da União, de 29 de junho de 2022, Seção 1, nº
121, pág. 96.

DIANA GUIMARÃES AZIN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 1.388, DE 29 DE JUNHO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo - Ifes, pelo presente Ato, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a
autorização concedida pelo Decreto Presidencial de 19 de outubro de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 20 de outubro de 2021, resolve:

Homologar, na forma dos Anexos I, II e III a esta Portaria, a relação dos
candidatos classificados nas modalidades de Ampla Concorrência, Autodeclarados Pretos
ou Pardos e Pessoas com Deficiência, respectivamente, do Concurso Público de Provas e
Títulos, regido pelo Edital nº 01/2022, publicado no DOU de 25.02.2022, para os Cargos de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo.

JADIR JOSE PELA

ANEXO I

MODALIDADE - AMPLA CONCORRÊNCIA

. Perfil - Agrimensura/ Cartografia*

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3013770 MARÍLIA SANGLARD ALMEIDA 860,10 1º

. 3013810 GABRIEL DINIZ DE OLIVEIRA 805,11 2º

. 3011950 RAIANE RINTIELLE VAZ MENEZES 713,30 3º

. 3011490 DIEGO BRUM 599,50 4º

*Não houve inscritos na modalidade PcD. Vaga revertida para Ampla
Concorrência.

. Perfil - Ciências da Saúde*

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3027010 PEDRO RENAN SANTOS DE OLIVEIRA 958,89 1º

. 3028110 KATRINI GUIDOLINI MARTINELLI 930,73 2º

. 3041840 BÁRBARA CÁSSIA DE SANTANA FARIAS SANTOS 824,13 3º **

. 3016860 LEONARDO ARAÚJO VIEIRA 817,00 4º

*Não houve classificados na modalidade PcD. Vaga revertida para Ampla
Concorrência.

**Candidato inscrito na modalidade Preto ou Pardo com nota suficiente para
figurar na 3ª colocação, nos termos do subitem 14.12 do Edital 01/2022.

. Perfil - Direito*

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3008900 LARISSA DE LIMA VARGAS SOUZA 787,69 1º

. 3019190 EDUARDO TORRES CAPRARA 757,83 2º

. 3014410 LEILA BITENCOURT REIS DA SILVA 671,53 3º

. 3025810 DENISE MARIA RODRIGUEZ MORAES 618,30 4º

*Não houve classificados na modalidade PcD. Vaga revertida para Ampla
Concorrência.

. Perfil - Educação

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3027230 CARLA RIBEIRO MACEDO 820,70 1º

. 3019200 DÉBORA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 813,36 2º

. 3035960 INDIANA REIS DA SILVA BECEVELLI 786,02 3º

. Perfil - Engenharia Mecânica*

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3001740 ARTHUR MONTEIRO FILHO 771,51 1º

. 3035990 RICARDO ORCELIO MIRANDA DE OLIVEIRA JUNIOR 749,66 2º

. 3000360 RENAN VALTER MAGNOL 714,66 3º

. 3017800 JOÃO VICTOR SOARES CHAGAS 713,30 4º

. 3008610 ALCIDES LUIZ DOS ANJOS HORA 712,64 5º

. 3016360 ERIJANIO NONATO DA SILVA 710,21 6º

. 3026240 DIEGO DE MENDONÇA TABORDA 695,50 7º

. 3029320 LEONARDO BELICHI VIEIRA 653,06 8º

. 3027980 HENVER EFFGEN LUDOVICO RAMOS 643,75 9º

. 3029490 PAULO VITOR VIDAL AGUIAR 641,18 10º

. 3008180 DAVID COVERDALE RANGEL VELASCO 640,80 11º

*Não houve classificados na modalidade PcD. Vaga revertida para Ampla
Concorrência.

. Perfil - Engenharia Química e de Alimentos*

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3003610 RENAN BARROSO SOARES 706,52 1º

. 3008380 KAMILLA MALVERDI BARCELOS 686,31 2º

. 3002880 ADRIANA MACHADO MALAFAIA DA MATA 590,54 3º

. 3019140 CARLOS EDUARDO RAMBALDUCCI DALLA 506,00 4º

*Não houve inscritos na modalidade PcD e não houve candidatos classificados
na modalidade Pretos ou Pardos. Vagas revertidas para Ampla Concorrência.

. Perfil - História*

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3002760 LÍVIA DE AZEVEDO SILVEIRA RANGEL 860,93 1º

. 3029620 ANA PAULA CECON CALEGARI 858,17 2º

. 3013410 FABIO PAIVA REIS 824,68 3º

. 3035570 MARIANA DE ARAUJO AGUIAR 811,50 4º

*Não houve classificados na modalidade PcD. Vaga revertida para Ampla
Concorrência.

. Perfil - Letras - Português/Inglês*

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3012500 THALITA CUNHA REZENDE MASSINI 828,50 1º

. 3015560 ALAN MEDEIROS CASTELUBER 815,50 2º

. 3018900 PAULO THIAGO PIAZZA 696,08 3º

. 3020770 JOANA SOUTO GUIMARÃES ARAÚJO BONOMO 689,98 4º

*Não houve inscritos na modalidade PcD. Vaga revertida para Ampla
Concorrência.

. Perfil - Matemática*

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3003860 GUILHERME MESSIAS PEREIRA LIMA 658,20 1º

. 3003420 JOAO RICARDO SIQUEIRA DE OLIVEIRA 556,79 2º

. 3028270 ANDERSON GOMES DA SILVA 547,10 3º

. 3037210 PATRIK BORGES DO NASCIMENTO LEAL 535,56 4º

. 3015590 RAFAEL TOLEDO AMORIM 522,30 5º

. 3005650 SUZANA MILL BENTO ALVES 517,10 6º

. 3018440 MAURÍCIO DE OLIVEIRA CELERI 489,80 7º

*Não houve classificados nas modalidades: Pretos e Pardos e PcD. Vagas
revertidas para Ampla Concorrência.

. Perfil - Medicina Veterinária*

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3017200 FLÁVIO SILVEIRA 821,93 1º **

. 3033120 JAIR ALVES FERREIRA JUNIOR 752,40 2º

. 3019750 YURI BARBOSA GUERSON 718,47 3º

. 3025890 VITOR DALMAZO MELOTTI 686,70 4º

. 3035280 INGRID NEY KRAMER DE MELLO 657,70 5º

*Não houve candidatos classificados na modalidade Pretos ou Pardos. Vaga
revertida para Ampla Concorrência.

**Candidato inscrito na modalidade PcD com nota suficiente para figurar na 1ª
colocação na modalidade Ampla Concorrência, nos termos do subitem 14.14 do Ed i t a l
01/2022.

. Perfil - Metalurgia I *

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3015690 MARCIA ALMEIDA SILVA 754,36 1º

. 3006220 PEDRO GABRIEL BONELLA DE OLIVEIRA 751,03 2º

. 3006260 CRISTIAN POHL MEINHARDT 706,98 3º

. 3020470 LUMENA GLORIA DE S NUNES 676,72 4º

. 3003100 LORENA RAPHAEL RODRIGUES 666,21 5º

*Não houve inscritos na modalidade PcD e não houve candidatos deferidos no
procedimento de heteroidentificação. Vagas revertidas para Ampla Concorrência.

. Perfil - Metalurgia II *

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3029740 SIMÃO VERVLOET RAMOS 787,78 1º

. 3020680 RODRIGO DE OLIVEIRA PEZZIN 758,89 2º

. 3018250 GIOVANNI SAVINI 734,17 3º

. 3016260 JORGE LUÍS COLETI 724,16 4º

. 3012560 RAFAEL PIUMATTI DE OLIVEIRA 695,00 5º

*Não houve inscritos na modalidade PcD e não houve candidatos inscritos na
modalidade Pretos ou Pardos. Vagas revertidas para Ampla Concorrência.

. Perfil - Metalurgia III

. Não houve candidatos aprovados

ANEXO II
MODALIDADE - PRETOS OU PARDOS

. Perfil - Agrimensura/ Cartografia

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3003200 SÉRGIO DA CONCEIÇÃO ALVES 604,85 1º

. Perfil - Ciências da Saúde

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3011270 JULIANA RODRIGUES TOVAR GARBIN 854,10 1º

. Perfil - Direito

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3020900 GUSTAVO SILVA ALVES 690,15 1º

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022063000090

90

Nº 122, quinta-feira, 30 de junho de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. Perfil - Educação

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3022360 MARIANA AGUIAR CORREIA LIMA GONÇALVES 794,86 1º

. Perfil - Engenharia Mecânica

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3019570 DIEGO LILARGEM ROCHA 634,77 1º

. 3011230 FRANCISCO ANDSON MARQUES 630,29 2º

. 3001380 UALLASHENRIQUE DE OLIVEIRA DE BRITO 624,71 3º

. Perfil - Engenharia Química e de Alimentos

. Não houve candidatos classificados

. Perfil - História

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3011870 WANDER LUIZ DEMARTINI NUNES 767,60 1º

. Perfil - Letras - Português/Inglês

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3013320 MARIA EUGÊNIA MARTINS BARCELLOS 686,96 1º

. Perfil - Matemática

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3003510 MAXWEL SOARES DE OLIVEIRA 695,80 1º

. Perfil - Medicina Veterinária

. Não houve candidato classificado

. Perfil - Metalurgia I

. Não houve candidatos deferidos no procedimentos de
heteroidentificação

. Perfil - Metalurgia II

. Não houve candidatos inscritos

. Perfil - Metalurgia III

. Não houve candidatos aprovados

ANEXO III
MODALIDADE - PcD

. Perfil - Agrimensura/ Cartografia

. Não houve candidatos inscritos

. Perfil - Ciências da Saúde

. Não houve candidato classificado

. Perfil - Direito

. Não houve candidato classificado

. Perfil - Educação

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3007080 JOSE JUNIOR FERRARI DE OLIVEIRA SILVA 565,46 1º

. Perfil - Engenharia Mecânica

. Não houve candidato classificado

. Perfil - Engenharia Química e de Alimentos

. Não houve candidatos inscritos

. Perfil - História

. Não houve candidato classificado

. Perfil - Letras - Português/Inglês

. Não houve candidatos inscritos

. Perfil - Matemática

. Não houve candidato classificado

. Perfil - Medicina Veterinária

. Candidato inscrito na modalidade PcD com nota suficiente para
figurar na 1ª colocação na modalidade Ampla Concorrência, nos

termos do subitem 14.14 do Edital 01/2022

. Perfil - Metalurgia I

. Não houve candidatos inscritos

. Perfil - Metalurgia II

. Não houve candidatos inscritos

. Perfil - Metalurgia III

. Não houve candidatos inscritos

CAMPUS CARIACICA

PORTARIA Nº 228, DE 29 DE JUNHO DE 2022

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CARIACICA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, da Reitoria-Ifes, e considerando o disposto na
Lei 12.772/2012, regulamentada pela Resolução do Conselho Superior nº 21/2018;
resolve:

I - Homologar, na forma do Anexo I a esta Portaria, o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Substituto, Edital nº 02/2022, área de estudos: Engenharia de Produção - 40
horas, do Campus Cariacica deste Ifes.

II - Publique-se.

JOCÉLIA DE ABREU BARCELOS VARGAS

ANEXO I

EDITAL Nº 02/2022
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
ÁREA DE ESTUDO: Engenharia de Produção - 40 Horas - Campus Cariacica

. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O P O N T U AÇ ÃO C L A S S I F I C AÇ ÃO
FINAL

. 007 THIARA CEZANA GOMES 78,70 1°

. 001 JULIA FERNANDES SANT'ANA 71,20 2°

. 012 VITOR DOS SANTOS AMORIM 67,20 3°

. 004 FELIPE ZANELLATO COELHO 65,80 4°

. 002 STEPHANY PEREIRA DOS SANTOS 51,20 5°

CAMPUS ITAPINA

PORTARIA Nº 136, DE 29 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO CAMPUS ITAPINA, nomeado pela Portaria nº 1987 de
22.11.2021, publicada no DOU de 23.11.2021, no uso de suas atribuições legais,
considerando o teor do Processo nº 23154.001747/2022-41, resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado destinado à
contratação de Professor Substituto de que trata o Edital nº 09/2022 - Campus Itapina, nos
termos do Anexo desta Portaria.

ANEXO
Área de Estudo/Disciplina: ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - 40

horas

. INSC. NOME T OT A L
DE
PONTOS

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. A-05 Ludmila Lins Bezerra 78,80 1º

. A-08 Beatriz Alves Silva 66,80 2º

. A-04 Talys Moratti Lemos de Oliveira 44,00 3º

FABIO LYRIO SANTOS

CAMPUS LINHARES

PORTARIA Nº 206, DE 29 DE JUNHO DE 2022

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS LINHARES, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado destinado à
contratação de professor substituto - Português/Inglês - campus Linhares, que trata o
edital 02/2022, nos termos do anexo desta Portaria.

SANDRA MARA MENDES DA SILVA BASSANI

ANEXO I

Área de Estudo/Disciplina: Portugûes/Inglês - 40 Horas - Campus Linhares

. Inscrição Nome Ponto Classificação

. 02 VIVIAN DA SILVA ALBUQUERQUE
B O R G ES

69,40 1º

CAMPUS VITÓRIA

PORTARIA Nº 494 - GDG, DE 29 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso da delegação de competência que lhe
confere a Portaria nº 1.989, de 22/11/2021, da Reitoria deste Ifes, resolve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado destinado à
Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital nº 04/2022, conforme relação
anexa.

ÁREA DE ESTUDO/DISCIPLINA: Edificações - 40 horas

. Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTOS C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 0025 Yustane Paula Dietrich 72,40 1º

. 0003 Fernanda Bianchi Deleprani 67,30 2º

. 0013 Yargo Pezzin Souza 65,60 3º

. 0018 João Pedro Vasconcellos 58,80 4º

. 0032 Henrique de Oliveira Ferreira 53,20 5º

ÁREA DE ESTUDO/DISCIPLINA: Eletrotécnica - 20h

. Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTOS C L A S S I F I C AÇ ÃO

. - Não houve candidato aprovado - -

ÁREA DE ESTUDO/DISCIPLINA: Eletrotécnica - 40h

. Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTOS C L A S S I F I C AÇ ÃO

. - Não houve candidato aprovado - -